求，中选药企需保证按照中标价格、按时足量地供应药品，以及时满足临床使用需求。在委托

生产模式下，受受托生产企业的生产计划安排、上游原料药的供应等因素影响，公司药品供应

的稳定性可能无法充分满足下游临床使用需求，这一方面可能导致公司违约失信，严重的将导

致被取消中选资格甚至影响后续的集采参与资格，另一方面也将影响公司的药品销量和经营业

绩。

同时，药品集采制度导致仿制药厂家需要“以较低的药品价格换取较大的药品采购量”，

列入集采目录的药品普遍存在较大的价格下降，例如，至 2023 年 11 月国家组织的第 9 批药品

集中带量采购，已累计覆盖 374 种药品，平均降价幅度超 50%，这对参与集采的药企的成本管

控能力提出了较大的挑战。目前，公司自持品种主要通过参与药品集采的方式进行销售，未来

公司也将继续积极参与集采投标，这要求公司只有具备较强的成本管控能力才能保持一定的利

润水平。目前，公司的原料药全部需对外采购，而制剂需委托受托生产企业进行生产，一定程

度上挤占了公司的利润空间。

本次交易完成后，公司将建设自有药品生产基地，一方面加快推进制剂产品的自主生产，

另一方面也将结合最新的技术工艺，不断优化生产过程管理，提高生产效率和成本管控能力，

有助于公司摆脱对受托生产企业的依赖，确保产品稳定供应，解决药品的保供风险，同时不断

降低药品成本，提升公司的盈利能力。

三、本次交易涉及的资产评估及业绩承诺补偿

（一）本次交易涉及的资产评估

根据万隆（上海）资产评估有限公司出具的万隆评报字（2023）第 10573 号《资产评估报

告》，经资产基础法评估，截至评估基准日 2023 年 11 月 30 日，标的资产天平药业 100%股权

的评估值为 11,352.45 万元，评估增值 289.46 万元，增值率 2.62%。

（二）本次交易涉及的业绩承诺补偿

南京恒道医药科技股份有限公司 重大资产重组报告书

7

本次交易不涉及业绩承诺补偿。

四、本次交易是否构成关联交易

本次交易构成关联交易。本次交易前，交易对方与挂牌公司、公司控股股东和实际控制人、

董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。本次发行股份购买资产完成后，交易对方持有挂

牌公司股份将超过 5%，根据《非上市公众公司信息披露管理办法》的相关规定，交易对方与

挂牌公司构成关联关系，因此本次交易构成关联交易。

五、本次交易对公司控制权及主营业务的影响

（一）本次交易对公司控制权的影响

本次交易前，恒道医药的总股本为 24,819,725 股，根据本次交易方案，挂牌公司将发行

4,136,980 股用于支付对价。本次交易前后，挂牌公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

重组前 重组后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

穆加兵 8,160,000 32.88% 8,160,000 28.18%

黄迎春 6,800,000 27.40% 6,800,000 23.48%

天和药业 - - 4,136,980 14.29%

陶义华 3,040,000 12.25% 3,040,000 10.50%

尔加管理 2,000,000 8.06% 2,000,000 6.91%

铁投巨石 836,000 3.37% 836,000 2.89%

欧普投资 557,413 2.25% 557,413 1.92%

润信金投 278,706 1.12% 278,706 0.96%

润信嘉善 278,706 1.12% 278,706 0.96%

孙高阳 242,000 0.98% 242,000 0.84%

徐建阳 200,000 0.81% 200,000 0.69%

其他股东 2,426,900 9.78% 2,426,900 8.38%

总股本 24,819,725 100.00% 28,956,705 100.00%

本次交易前，穆加兵持有公司 8,160,000 股股份，占公司股份总数的 32.88%，黄迎春持有

公司 6,800,000 股股份，占公司股份总数的 27.40%，陶义华持有公司 3,040,000 股股份，占公

司股份总数的 12.25%，同时，陶义华为南京尔加企业管理中心（有限合伙）执行事务合伙人，

南京尔加企业管理中心（有限合伙）持有公司 2,000,000 股股份，占公司股份总数的 8.06%。

因此，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00 万股股份，占公司总股本的

80.58%，为公司的控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00 万股股份，

南京恒道医药科技股份有限公司 重大资产重组报告书

8

占公司总股本的 69.07%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

因此，本次交易前后公司控股股东、实际控制人未发生变更。

（二）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，恒道医药聚焦“CRO+MAH”，采用医药研发服务与自持品种销售的双轮驱

动发展战略，由于未拥有自有药品生产基地，公司充分利用 MAH 政策，将医药研发服务及自

持品种销售业务所涉及的药品生产委托给合格药品生产企业。本次交易标的公司天平药业尚处

于投资建设阶段，仅拥有一处正在建设阶段的药品生产基地，尚未开展生产经营。本次交易完

[…]

（1）《关于公司发行股份购买资产暨关联交易之重大资产重组方案的议案》；

（2）《关于公司本次发行股份购买资产构成重大资产重组的议案》；

（3）《关于公司发行股份购买资产构成关联交易的议案》；

南京恒道医药科技股份有限公司 重大资产重组报告书

23

（4）《关于公司符合发行股份购买资产暨重大资产重组条件的议案》；

（5）《关于本次交易符合<非上市公众公司重大资产重组管理办法>第四条规定的议

案》；

（6）《关于签署附生效条件的<关于南京恒道医药科技股份有限公司以发行股份的方式

购买江苏天平药业有限公司 100%股权的协议>的议案》；

（7）《关于<南京恒道医药科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之重大资产

重组报告书>的议案》；

（8）《关于公司现有在册股东不享有本次股票定向发行优先认购权的议案》；

（9）《关于批准本次交易相关审计报告和评估报告的议案》；

（10）《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关

性及评估定价的公允性的议案》；

（11）《关于本次重大资产重组涉及标的资产定价合理性、公允性的议案》；

（12）《关于拟变更注册资本并修订<公司章程>的议案》；

（13）《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次交易相关事宜的议案》；

（14）《关于本次发行前滚存利润安排的议案》；

（15）《关于公司择期召开股东大会的议案》。

2． 标的公司的决策过程

本次交易系恒道医药收购天平药业 100%的股权，天平药业仅有一名股东即天和药业，

天和药业已于 2023 年 12 月 22 日召开第一届董事会第十次会议，审议通过《关于拟转让子

公司江苏天平药业有限公司 100%股权暨签订<关于南京恒道医药科技股份有限公司以发行

股份的方式购买江苏天平药业有限公司 100%股权的协议>等相关交易协议的议案》，同意

本次股权转让；根据天和药业公司章程，该议案无需提交天和药业股东大会审议。除此之外，

标的公司的公司章程未规定其他股权转让前置条件，无需其他决策程序。

（二）本次交易尚需履行的决策过程及审批程序

截至本报告书签署之日，本次交易尚需取得如下批准和授权：

1、公司召开股东大会审议并通过本次交易相关议案；

2、通过全国股转公司对本次重大资产重组信息披露的完备性审查并取得其同意发行股

份购买资产的函。

南京恒道医药科技股份有限公司 重大资产重组报告书

24

（三）其他

无。

六、本次交易对公司控制权的影响

本次交易前后，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

本次交易前后恒道医药的股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

穆加兵 8,160,000 32.88% 8,160,000 28.18%

黄迎春 6,800,000 27.40% 6,800,000 23.48%

天和药业 - - 4,136,980 14.29%

陶义华 3,040,000 12.25% 3,040,000 10.50%

尔加管理 2,000,000 8.06% 2,000,000 6.91%

铁投巨石 836,000 3.37% 836,000 2.89%

欧普投资 557,413 2.25% 557,413 1.92%

润信金投 278,706 1.12% 278,706 0.96%

润信嘉善 278,706 1.12% 278,706 0.96%

孙高阳 242,000 0.98% 242,000 0.84%

徐建阳 200,000 0.81% 200,000 0.69%

其他股东 2,426,900 9.78% 2,426,900 8.38%

合计 24,819,725 100.00% 28,956,705 100.00%

本次交易前，穆加兵持有公司 8,160,000 股股份，占公司股份总数的 32.88%，黄迎春持

有公司 6,800,000 股股份，占公司股份总数的 27.40%，陶义华持有公司 3,040,000 股股份，

占公司股份总数的 12.25%，同时，陶义华为南京尔加企业管理中心（有限合伙）执行事务

合伙人，南京尔加企业管理中心（有限合伙）持有公司 2,000,000 股股份，占公司股份总数

的 8.06%。因此，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00 万股股份，占

公司总股本的 80.58%，为公司的控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00 万股股份，

占公司总股本的 69.07%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

因此，本次交易前后公司控股股东、实际控制人未发生变更。

七、本次交易是否导致公司治理、关联交易及同业竞争等情况发生变

化

（一）本次交易对公司治理情况的影响

本次交易前，公司已严格按照《公司法》《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建

南京恒道医药科技股份有限公司 重大资产重组报告书

25

立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》《董事

会议事规则》《监事会议事规则》及相关的内控制度。本次交易完成后，公司的法人治理结